Aurel. Suspiria prohibeo impatientis animi, non poenitentis. miles, in praetorium trahe.

Abeunt.

Eutr. Festina, optata nox! involve tenebris infelix caput!

Chrys. Sic omnis ferocia in lachrymas abiit. en, Saturnine: haec impiorum est fortitudo: multa mala agere, nulla pati.

Saturn. Haec est. sequamur, Praesul, et ultimum spectemus tragoediae actum.

Chrys. Opto, ut intelligat denique choragum Deum.

Chorus II.

Apollo, Claudianus, Aeternitas, Chorus Saeculorum

*Docet, quam Artes Politicae faciant hominem exosum apud posteros.
Theatrum exhibet aulam Aeternitatis. saecula praeterita circumstant ut statuae. futura
exeunt cum ipsa per portam magnificam. Claudianus libros suos in Eutropium dedicat
Aeternitati.*

- Apoll. Approbo opus egregium.
 Claud. Tuum beneficium.
 Apoll. Repeto:
 Dedicetur Aeternitati, ita censeo.
 Iamque stamus in atrio.
 Sciant futura saecula,
 Quale tulerint monstrum praesentia tempora.
 Claud. Sciant et horreant scelera,
 Quorum hic legent suppicia.
 Quanquam quid licet sperare?
 Video antiqua exempla,
 Quae saecula dederunt praeterita.
 Multi ante me scripserunt;
 Post me, qui sribent, plures erunt.
 Nec tamen stylus curiae mutabitur,
 Nec mundus emendabitur.
 Apoll. Non ideo frustra scribitur.
 Saltem perpetua
 Sceleribus haeret infamia,
 Cuius pudore si mali non emendantur,
 Bonni tamen conservantur.

Aria

Sint Scytha inter barbaros,
 Qui vestros olim calamos
 Ridebunt.
 Qui boni erunt animi,
 Quid seri dicant posteri,
 Timebunt.
 Cessate scribere:
 Iam timor secuturae
 Sublatus est infamiae;
 Et nunquam desiturae
 Corrupta stirps propaginis,
 Amota falce, impiis

Luxuriabit undique
Eutropiis.

Claud. Haec saltem spes
Nostros solatur labores.

Apoll. Sed prodit Regina. ...

Prodit Aeternitas cum pompa. fit plausus.

Aetern. Quid me postulas, Phoebe,
Deorum humanissime?

Apoll. Dea suavissima, patere,
Vt tibi dedicem opus hoc mei Poëtae!
Dignum est, quod immortali cedro inscribatur
Et custodiendum futuris saeculis committatur.

Aetern. Quod est operis argumentum?

Claud. Monstrum turpissimum.
Vir, non vir, servus et liber,
Dives et pauper, felix et miser,
Semper alias
Et semper idem Eutropius. ... meretur,
Vt ipsum Aeternitas execretur.

Aria

I. Qui sua per facinora
Haec funestare tempora
Et suavem placidorum
Quietem populorum
Est ausus perturbare,
Vt ipse post mortem in pace quiescat
Et placide sui securus putrescat,
Non decet tolerare.

II. Si scelerum memoria
Ad Tartara cum anima
Eodem casu rueret,
Quis bonos, quis subtraheret
Furori Tyrannorum?
Qui mortuos lacerant *calami* dentes,
In ipsum cadaver post mortem furentes
Sunt terror successorum.

Aetern. Vah! quid lego? ...

Aria

Nefanda articia!
Assurgere per scelera
Et fundamentum ponere

Ruinam honestatis!
 Vos prohibete, Coelites,
 Ne fraudum hi artifices
 Magistri forte posterae
 Sint etiam aetatis.

Apoll. Vt hoc malum impediatur,
 Omni aetate Claudianus legatur!
 Aetern. Legatur!

Tradit librum saeculis.

Eutropios aulae horreant
 Castra caveant,
 Vrbes expaveant!

Claud. Et sit hoc primum documentum, hoc praecipuum,
 Hoc frequentissimum,
 Quod matres parvulis
 Inculcent filiis.
 Fili, si gratus Coelitibus,
 Si charus hominibus,
 Si felix esse vis,
 Cave, ne Eutropius sis.

Apoll. Quod si quis tamen eius facta imitetur,
 Iisdem cum ipso suppliciis mactetur
 Et pariter perpetua laboret infamia.

Chorus

Praecinit Claudianus.

Lingua, stylo lacesatur!
 Maledictis configatur!
 Laceretur satyris!
 Ab amicis deseratur,
 Ad tribunal rapiatur,
 Tremat in iudiciis!
 Nemo sit, qui deprecetur,
 Nemo, qui patrocinetur,
 Nemo, quem misereat;
 Nulla poena remittatur:
 Accusetur, convincatur,
 Condemnetur, pereat!

Actus quintus

Scena prima

Gainas, Nonus, Oranges, Misenus

- Gain. Age, audire iuvat latae sententiae formam.
- Nonus Legam ex tabulis: ‘Arcadius et Honorius Augusti Aureliano Praefecto Praetorii. omnes res Eutropii, qui quondam Praepositus sacri cubiculi fuit, aerarii nostri calculis adiunximus, erepto splendore eius et consulatu a tetra illuvie et commemoratione nominis eius et coenosis sordibus vindicato, ut eiusdem universis actibus antiquatis omnia mutescant tempora, ne eius enumeratione saeculi nostri labes appareat nec ingemiscant aut, qui sua virtute ac vulneribus Romanos fines propagant, aut qui eosdem servandi iuris aequitate custodiunt, quod divinum proemium consulatus, lutulentum prodigium contagione foedavit. patritiatus etiam dignitate atque omnibus inferioribus spoliatum se esse cognoscat, quos morum polluit saevitatem. omnes statuas, omnia simulacra tam ex aere quam ex marmore, seu ex fusis quam ex quacunque materia, quae apta est effingendis, ab omnibus civitatibus, oppidis locisque privatis ac publicis praecipimus aboleri, ne tanquam nota nostri saeculi obtutus polluat intuentium. adhibitis itaque fidis custodibus, ad Cyprum insulam perducatur, ut ibidem pervigili cura vallatus, nequeat suarum cogitationum rabie cuncta miscere. datum 16. Calendas Februarii Constantinopi, Theodoro Manlio Consule.’
- Oran. Bene habet. et quando abibit?
- Nonus Parata stat navis. pudori ut consuleret expuncti Consulis Caesar, iussit, ut, dum praeco latam sententiam frequenti populo nuntiat, ipse eodem tempore ignota sub veste latens per vicos spectantibus vacuos ducatur ad mare.
- Misen. Nobis pasti et expediti stant equi, ut, quamprimum abierit, ad Tribigildum avolemus, relaturi optatam pacem.
- Nonus Ita vos Caesar amet.
- Gain. Ita promisimus.
- Nonus Ego mandata exequor tristibus annalibus digna.
- Gain. Qui custodes addentur?
- Nonus Praemissi iam ipsi etiam servant littus. solus per urbem perget, ut observetur minus.
- Oran. Vis dicere, ut effugiat certius. Gaina, fallimur! an haec enim ficta sunt omnia, ut Pater meus decipiatur?
- Nonus Nihil haec metue, Princeps: ne qua ei porta ad fugam tuta sit, caustum est satis.

- Gain. Vade. ego, Oranges, cavebo tibi. tempus, locus, occasio ad caedem favent. tu te ex aula proripe cum Miseno et decorum inimici cruore Gainam exspecta brevi. ad pacem, deposito Consule, a Tribigildo repetendam legatos nemo remorabitur. exibimus securi.
- Oran. Belle. imus.
- Misen. Et tu denique audacius laborabis pro Ario.
- Gain. Tum denique. exulta mucro! sanguinem cupitum bibes.

Scena secunda

Arcadius, Chrysostomus

- Arcad. Sic me miserum mei faciunt. Tribigildo obedire cogor, Eutropium odisse, Gainam timere; et Princeps sum! si vivo, pares cum Eunucho mihi poenas uterque dabit. nunc Tribigildum punire non possum, Gainam non audeo; et Princeps sum! haec mihi dies oculos aperit. ut ego caecus fui, qui his hominibus omnem poene potestatem concreddidi! quo mei honoris, quo totius imperii damno, nunc primum video, postquam occultus morbus in apertam pestem erupit. Superi! ignota Arcadio Eutropii esse scelera potuerunt tam diu? quae scivit imperium, potuit Imperator nescire?
- Chrys. Potuit, quia audire querelas noluit gementium subditorum. da veniam, Caesar, libere arguenti, in quo te ipse agnoscis errasse. Eutropium tua credulitas improbum fecit. videbat, se tibi placere, sibi confidi omnia, sibi credi nec esse aliquem, cui sit ratio reddenda actorum; probare te omnia. miraris iam, tanta fuisse ausum? ... poterat securus audere; hoc errasti.
- Arcad. Curarum onus igitur totum unus et solus feram? nec transferam in alienos humeros partem saltem?
- Chrys. Imo maximam. sed id curandum, ut, qui subeunt oneri, intelligent, onus se tibi ferre, non sibi; ac viri sint, qui ferendo sint pares et robore et voluntate. itaque quos posthac Ministros leges, tibique fideles et imperio utiles cupies, tribus ut dotibus ornati sint cura, Religione, prudentia et iustitiae laude. cui nulla Religio est, nullus est horror scelerum, quaecunque possunt occulta esse. qui prudentia caret, impetu agit, quod suadet affectus, non quod imperat ratio. quem non commendat iustitia, odit populus, qui iugum patienter non tolerat, nisi suave faciat amor.
- Arcad. Scimus haec axiomata. sed quis mihi singulorum corda aperiat et in fodinis tam abditis aurum spurium discernat a vero? hypocrisis Religionem mentitur, astutia prudentiam, avaritia iustitiam simulat. decipimur.

- Chrys. Non una dies detegit fraudes. itaque donec, quid lateat, scias, festina lente nec hominem promove. nihil sanguis, nihil opes, nihil patroni te moveant; an Religionis sit cultor, an studiosus prudentiae, an iustitiae amans, hoc interroga, hoc aestima, si vis beatus regnare. sermo audax et petulans de summis Mysteriis contemptum Religionis prodit; consilia, quae placent tantum et prosunt nihil, arguant defectum prudentiae; amor pecuniae odium iustitiae parit. quem tale aliquod stigma notat, cavendum puta.
- Arcad. Nunc quem ponam in Eutropii locum?
- Chrys. Aurelianum et Saturninum habes, probatos viros, quibus utinam paruissest pridem.
- Arcad. Vtrumque Gainas odit, uterque Gainam: novas turbas prospicio.
- Chrys. In turbis tenebunt clavum. aut quid? regendam navem Gainae trades?
- Arcad. Id est, quod expetit. hominis audaciam stupesce, Praesul! mihi cum Tribigildo colludere iam non est dubium, sed modus vindicandi non est. hac spe inflatus, cum stratum nocentem vidi, involvere eadem strage innoxios cupit. Aurelianum et Saturninum exulare cum Eutropio, ut iubeam, suasit, si vellem pacem habere integrum.
- Chrys. Pro! temerarium!
- Arcad. Ego iram pressi et linguam momordi fremens. tum ille silentio animosior, 'ego vero', inquit, 'Caesar, pro labore compositae pacis hanc unam gratiam peto, ut sectatoribus Acri Constantinopoli templum concedas.'
- Chrys. Vah audaciam! ego vero, Caesar, ut id permittas, nunquam patiar. violatum templi honorem Eutropii casus restituit; hic terrere Gainam debuit, non irritare, nisi iam ipsum etiam graviori supplicio divina Nemesis destinavit. daturum promisisti, Auguste?
- Arcad. Deliberaturum respondi. nec enim negare tutum fuit: vir potens est, ferox et armatus. ita Imperator sum! o pudor!
- Chrys. Nihil time, Princeps, nisi timorem tuum: tum Imperator eris.

Scena ultima

Accedunt Aurelianus, Saturninus, Eutropius

- Aurel. Vive, Princeps! et ultimo obtutu dignare Eutropium. pridem hic habitus Eunuchum decuit! tandem fortuna iocata est satis et ridiculum Consulem abire theatro iubet.
- Arcad. Sic places, Eutropi. age iam, ubi sunt artes tuae, quibus toties illustisti Arcadio? non praevidebat hunc casum astutia tua? credidisti, vi-

- duarum et pupillorum clamorem, tot subditorum, quos oppressisti,
lamenta non denique penetratura nubes et eruptura in fulmen?
- Saturn. Scilicet putavit miser, non dari Numen, quod oculos habeat, ut vi-
deat scelera, aut manus, ut puniat.
- Arcad. Exemplum te debuit Rufini terrere. plus, quam decebat subdito,
elatum tu non tulisti, tu stravisti. quod damnasti ipse, cur es imita-
tus? sic te omnis prudentia destituit, ut non videres, fieri non posse,
ut magna scelera lateant diu? ego gratias Coelo refero, quod me a-
mat, cum liberat a servitute, quam turpem nequissimo servo servi-
vi. nunc respiro, tot vinculis liber, quot fraudibus tenuisti devin-
ctum. Superi! quantum toti Orienti unius hominis ambitio et avari-
tia nocuit! tu documentum posteris eris, ut discant Reges, a quibus
Ministris sibi et suis cavendum sit.
- Eutr. Augste, tandem abire iube. plus omni poena tuus aspectus cruciat.
- Arcad. Me tuus delectat. quanquam i, purga regnum, pestis, nec ultra ve-
nenato halitu hunc aërem infice!
- Aurel. I et omne malum tecum trans mare avehe!
- Saturn. I et, quam sceleribus foedasti, lucem fuge!
- Chrys. I et desertus ab hominibus te tandem ad Deum verte!

Abeunt. Eutropius cum gravi suspirio mutus et ipse abit.

<Finis>

Hinweise zur Textgestaltung

Zugrunde liegt die Ausgabe von 1760 mit dem Titel-Zusatz „DATA LVDIS AVTVMNALIBVS ANNO MDCCXXXII“. Das Mannheimer Exemplar ist über das MATEO-Projekt der dortigen Universität im Internet einsehbar (www.uni-mannheim.de/mateo/camena/neum1/te02.html); die htm-Fassung wurde für diese Ausgabe benutzt.

Die orthographischen Eigenheiten des Originals wurden nach Möglichkeit beachtet. Orthographie und Interpunktions wurden jedoch überarbeitet und vereinheitlicht. So wurde stets gedruckt *i* für *j*, *v* für konsonantisches *u*, *u/V* für vokalisches *u/U* sowie *Coel-* statt *Cael-*, *proemium* statt *praemium*. An Einzelstellen zusätzlich groß geschrieben wurde: *Ara*, *Artes Politicae*, *Coel-*, *Consul-*, *Iudex/-cis*, *Maiestas*, *Ministris*, *Pater/-tris*, *Praefecto Praetorii*, *Proceres*, *Religi-*, *Stygis*, *Tartara*, *Tyranni*; klein dagegen: *actor*, *auctor*, *aula*, *caput/-tum*, *casus*, *chaos*, *cives*, *civitibus*, *cliens*, *familiaris*, *imperium*, *legatum*, *matres*, *miser*, *patriae*, *posteri/-os*, *praeco*, *proditor*, *pudor*, *pupe*, *trifaucem*, *victor*.